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tim luxuria, partim arbitrio com-
muni, pendere, pluribus demon-
ſtraruntco c cE 1Vs Exercit. curioſ
Tom. II. Diſp. 25. PVFFENDORFP.

Iur. Nat. gent. Lib. V. cop I.
GROTIVS de iure belli pacis Lib.:

IL cap. i2. ſſ. i4. ibique BECHM ANNVS. ILL. DN. de WERN-
HER Elem. Iur. Not, gent. Cap. XV. ſſ.5. p. 27. CARP-
ZzoV. P. Ill. Deciſ. 276. n. I3. Eruuntur illa rerum prètia
in primis per TAXATIONES, quae potiſſimum uel legali au-
ctoritate imperantur, uel in iudicio conſtituuntur, uel
denique priuatim determinantur. Vt itaque reliquas ta-
ceamus diſtinctiones, quae de taxatione proferri poſſent,
eam pro ratione inſtituti noſtri in legolem, iudicia-
lem priuotom, diuidemus, atque ad haec capita
ſingula, quae de taxatione dicturi ſumus, reuocabimus.
De ipſa uero Taxationis uoce, ſi lubet, adeas cvia cIvM
Lib. II Olſ. 22.

A 2 SECT-

Retia rerum partim ab hominum Taxotio-
indigentia, partim utilitate, par- num diui-

ſio.
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In taxatio- TN taxatione legali iuſtum pretium definitur uel a Prin-
ne legali æ cipe, uel a Magiſtratu inferiori. Principem, cum
pmue. ſumma gaudeat poteſtate leges ferendi, iure quoque
terminat certam rerum taxam determinandi haud deſtitui, extra o-
uel Pri- mnem dubitationem poſitum eſtt. Num uero, ubi Or-
ceps, dinum Prouincialium, berer gand: Stãnde, adhuc quae-

An con-
dam ſupereſt auctoritas, eorum conſenſus adhibendus ſit,

currant dubium uidetur. In genere, quid hic obtineat, definire
ſtatus Pro- difficile nonnihil eſtt. Admodum enim uariat illa Statu-
uinciales: um conditio pro diuerſitate territoriorum. Sic in non-

nullis locis uoto gaudent deciſiuo, in quibusdam conſul-
tatiuo ſolum, teſte 51L DERBECK. im teutſdhen Reichs-
Staat P, Ill. Sect. 1. cap.5. ſſ.-3. p. m. 222. in aliis rurſus
plane non in conſilium adhibentur, uel certe haud in o-
mnibus cauſis, uti tradit HERTIVS Opuſtul. Vol. I. Tom.
II. p. 414. aiens: In multis rebuspublicis Ordines hodie fe-
re non, niſi in tributis, oudiuntur. In dubio uero Ger-
maniae noſtrae ſtatus antiquioribus temporibus id exe-
giſſe uidetur, ut omnino Ordinum Prouincialium quae-
dam haberetur ratio, id quod paſſim quoque obſeruatum
eſſe rerum geſtarum monumenta, quae ad nos peruene-
runt, perhibent. Confirmat hoc EGINHARDVS in ui-
ta Coroli M. cap. 30. de Carolo M. ita tradens: Extremo
uitae tempore, congregotis ſolenniter de roro regno Francorum
primoribus, cunctorum couſilio conſortem ſibi rotius regni
imperiaolis nominis heredem conſtituit. Porro adſtipulatur
noſtrae ſententiae LiGVRINVS uerſ. 592. ſeq. ita canens:

Diſſua-



DE IVRE TAXATIONVM 5
Diaſſuaſere Duces, oc, ne contrarius illis
Ire uideretur, nec in hoc re commoda regni
Sed priuata ſequi, quamuis inuitus ab olto
Ceſſit propoſito, ſic diſſuadentibus illis.

In ANNAL. quoque FRANCORVM ad annum ol&. haec
habentur: lisque obſolutis conuentum babuit Imperotor cum
primoribus optimotibus Frantorum de pace conſtituen-
da &c. Pariter in HISTOR. ERPHES F ORD. de Landgrou.
Thuring. cop. 3. traditur od onnum i1287. Er plura alia de-
diſſet in damnum filiorum ſuorum, ſt domini terrorum non ob-
ſtitiſſent, ubi per dominos terrarum, uulgo bie ẽand Stãn
De, intelligunt, nec non IBID. co). -2. in fin. od onnum i3Y
E: haec troctata ſunt in Erfordia in monte ſuncti Perri Co-
mitibus Nobilibus od hoc literatorie uocatir. Pertinent
etiam huc, quae AB ICIVS in Saxon. Iluſtrat. P. I. Lib.
6. de Friderico ſtrenuo ad annum i;;Z3. refert: Defunclo
Patre, cum de prouinciorum diuiſione uovio conſilio iniren-
tur, optimatibus uiſum eſt, ur tutoris nomine otque auctorita-
re Fridericus omnes odminiſtroret.

5. II.Patet itaque ex locis allegatis, auctoritatem Ordi-

Elli

num Prouincialium, ſi non ad ipſam cauſarum publica-
rum deciſionem adſpirantem, certe tamen proximam
olim fuiſſe. Temporis uero ſucceſſu, aucta Principum
dignitate, additoque pleno ſuperioritatis territorialis iu-
re, mirum non eſt, Principes ſibi ſacpius plus iuris
praerogatiuae in ſubditos uindicaſſee. Hinc eſt, quod
hodie regulariter, in dubio, uotum mere conſultatiuum
Ordinibus Prouincialibus competere intelligatur. ILI.
DN. de BERGER. Elect. Diſcept. for. Suppl. 1. Conſil, s0. P.
848. B. HORNIVS Iur. Pull. cop. co. I. in fin. HEL MON-
D Vvs Iur. Fubl. Sax. Sect. VI. 4. 2.37. p7. In Saxonia no-

A3 ſtra
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Vel Magi-
ſtratus in-
feriores.

c DISSERTATIO IVRIDICA
Itra Electorali ſinguleri SERENISS. ELECTORVM indul-
gentia multa Statuum conſiliis tribui, eosque in omni-
bus ferme negotiis, Rempublicam concernentibus, audi-
ri, ipſa experientia edocemur, ita ut Av]eToRr Iuento-
rii Saxon. quod MSCtum circumfertur, his utatur uerbis:
n Sadiſen beſtebet das Recht der Landſdraft datrin.
nen insgemein, daſi nebſt denendbgeordneten deverbetren
Dettecn die Stãnde an Prãlaten, Graften, Rittecſdbaoſit
und die \Stãdte nicht nur in Sachen, die gemeine an-
dbes Tſothourfft betrefjend, viel 3u ſagen haben, und pfle-
get man audh òfjtevs bev ibren rrinnerungen ſo feſt 3u ſte-
ben, daſi, mann obne ſie Geſetge und gemeinbũndige Ord-
nungen verfaſjet werden wollen, ſelbige auſſer der Oſer-
uanz geblieben, fondern es ſind audh wobl eber die widh-
tigſte die Lobeit betreſfende Sachen, als die Dertrãge
des Laeuſes, dert Cammer-Staat, mit einet treuen Land-
ſhaftt communicicet worden ic. 2c. Quemadmodum uero
haec in genere quoad auctoritatem Ordinum Prouinciali-
um ita comparata ſunt, ſic in ſpecie quoque cauſas, pu-
blicam uniuerſalem Toxom concernentes, in Prouin-
cialibus conuentibus eſſe uentilatas inſpectio copD. a v-
GVs T. quidem Tom. L p. i5ta. alibique abunde docet.
Nec id ſine ratione. Vix enim fieri poteſt, ut legislator
omnes circumſtantias, ſcitu neceſſarĩas, cognitas atque
perſpectas habeat. Qua de cauſa in illis etiam prouin-
ciis, ubi nulla ordinum Prouincialium deprehenditur
auctoritas, circa condendas taxas uniuerſales, ſi non ex
regulis iuſtitiae, prudentiae tamen, haud immerito ſunt
audiendi.

g. IV.
Particulares taxas quod attinet, Magiſtratus quoque

inferiores ius eas conſtituendi exercent in rebus, quibus
quotidie indigemus, org. l. 1. õ. n. ſ. de off. praet. urb.
Add. HOTOMANNVS de Magiſtr. Rom. MYNSINGER.

Cent.
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Cent. V. ObBſ. 27. n. 3.V. gr. in panis, cereuiſiae, carnis,
&e. taxatione, quarum rerum cura in ſpecie olim de
Iure ciu. ad Pracfectum urbis ſpectabat, L. cit. fſ. e off.
praef. urb. poſtea uero de Iure Can. Presbyteris deman-
data eſt Ćp. I. X. de emt. uend. Imo ipſo Iure Ciu.
id iam Epiſcopis iniunctum, ut prouiderent, ne mercan-
di modus excederetur. L. 1. C. de Epiſe. aud. Verum in-
ter Proteſtantes omnino id ceſſat, neque Clericis circa
haec negotia ſecularia aliquid relictum eſt. Celeb. DN.
BO EHMER Iuv, Eccl. Proteſt. Tom. II. p. 7935. 9. Per-
tinet itaque hoc ius tantum ad Magiſtratus ciuiles, eis-
que cum iure Politiae tacite indultum cenſetur. Ne-
que ſtringit dubium ex L. ult. f. de L. Iul. de ann. uer-
bis: Ius non eſſe ordini cuiusque ciuitotis pretium groni, quod
inuebitur, ſtatuere. Alia quippe ciuitatum municipalium
olim forma fuit, quam hodie, ex Iure Germ. omnis
res eſt diiudicanda, recte notante Z a HN. Polit. municip.
Lib. 1. cop. 17. no. 0. Nec porro obſtat, licet Magiſtratus
jurisdictione deſtituantur. Iura enim Politiae etiam il-
lis Magiſtratibus, quibus omnis ademta eſt iurisdictio,
competere poſſunt. ILL. DN. de WER NHER Sel. Olſ. For.
Vol. V. Obſ. 178. 2anN. cit. L. Cap. 34. Lib. II. no. 3.
Z12GLER TV. de iure Maieſt. Lib. I. c. 26. DISNER. Tvact.
de iuſt. rer. prer. defin. Qu. 3. no. 6. Add. ADR. BEVER. dæ
Opif. Iure probib. Cap. 3. J. 12. p. 1. c”RPZOV. P. II.
conſt. 6 Deſ. 2. ESBACH qd l. cit. BEVER Iur. Germ.
Lib. I cqp. n. ſ. 26. esmque facultatem expreſſe Magiſtra-
tibus in Saxonia indulſit SERENISS. SAX. ELECT. RE-
30L. GRAV. de anno i166. Tir. oonJuſtitien Sachen ſ-
CoD. AVGVST. Tom. I. p. 244. Minime uero opus eſt, Quid ab
ut taxa communi nenditioni attemperetur, ſed, ſi uſum his opſer-
attendere Magiſtratus nolit, aliud pretium ex arbitrio iuſtis ſit.
dè caiſis recte determinat. LEVSER. Iur. Georg. Lib. IlI,
cap. b. n.ć. Tales circumſtantias enumerauit SERENISS.

EL. 5AX.

æll-= E L  a
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EL. SAX. in bet Tar Drdnung àæ anno i15253. D. AVG.
Tom. I P. 790. ſanxitque, ut non ſolum in frumentis &c.
uarietas menſurarum, ſed etiam impenſae in aduectio-
nem ex locis remotioribus factae, loci agrorum ferti-
litas, frumenti abundantia, it. eiusdem praeſtantia bo-
nitas, &c. attendantur. Salua tamen ubiuis eſt Principis au-
ctoritas. HO RN. de confirm. ſtatur. municip. Th. 23. Pri-
uatis uero perſonis, in ſpecie Collegiis opificum, lega-
les aut conuentionales, de operis mercibusue ſuis, taxas
ſtatuere, minime permittitur, ne ipſorum libidini ini-
quitati quilibet obiiciatur. Add. a DR. B EYE R Om ſei-
ſter.Recht, n. 51. p 229. quin potius, ſi tale quid auſi
ſint, aut nimio merces ſuas acſtiment, exterorum ad-
miſſione, priuilegiorum ademtione, aliisque uariis mo-
dis coerceri poterunt. BEVER ã. Colleg. Opif. n. 52. P- 5.

5. V.
Taxae le- Licet uero perpetua eiusmodi generalis per le-Boles uari- gem uel ordinationes pretii definitio plerumque diffici-

Iocum ho- lis eſſe ſoleat, I ſ æ. ad L. Falcid. I. 3. ff. de eo,
bere poſ- uod certo loco. expedit tamen Reipublicaæ nI

I/ſunt. Elt ElE NNER.ar. Q4. 3. n. 1. Qu. 4. n. I. ſeq7. ut, quoties exegerit ne-
ceſſitas, in rebus, de quarum certo iuſtoque pretio con-
ſtare utile eſt, publica illud aeſtimatione definiatur.
Hinc non ſolum dantur Taxae illarum rerum, quibus
quotidie indigemus, uti in ꝗ. praeced. expoſitum v. gr.
bes Jleiſhes, Bieces, Vrodt, Jeber. Wiehes, Wilbprets,
fiſhe, Honigę, Material-und Apothedec-Waaren, x. ue-
rum etiam aliarum rerum, quarum determinatio ad ſa-
lutem Reipublicae pertinet. Cum autem eiusmodi pre-
tium generale admodum uariare ſoleat, hinc in rE\-
FORM. SIGIS M. Tmp. de anno i440 apud GOLDAST.
Reidys:Sag P. I. 137. de taxa quotannis facienda ita
diſpoſitum: &Soll man in einev ieglichen ReichsStadt

cinen
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elnen weiſen, feommen ann von ieglibem Landwerd à4

meblen, und die alle hetſien ſhioren, der Seũchte ꝗabr- l
&ang ſũberſcblagen, um Born und Oein ax. dem Sehnei
ber ſeinen Zobn ſeen, desgleichen einem ieglichen Aand-
merd, dem Tagmerter 2c. dle &rdnung ſoll aud) beſte-
ben das Jabr :c. Cum qua diſpoſitione conuenit c v-
1aC, ad l. 59. ſf. de Verb. oblig. monens, annis mutari re- i
rum pretia circa frumentum, uina &c.

s. VI.
Pretium, taxa legali definitum, ſemper iuſtum prae. Eettus

ſumitur. MOLINAEVS  L.& à, Tr. IL. Def. 364. n. 2. Ex ſia lego-
quo ſequitur, illud accurate obſeruandum, neque ꝓlus ab tu prerii,
altero contrahentium uolide exigi poſſe. Qua de cauſ, ſſnſſ ſ
hoc non obſeruato, alter contrahentium ſtatim de laeſio- ti, uel ma-
ne queri poterit, licet eadem minima ſit, dimidium ioris,
haud excedat. L 5. C. de LL. Conſt. Princ. org. l.29. ſ. de u-

ſur. fruct. II. Feud. XXVlII. ſſ. 4. imo quicquid contra
hanc taxam ſoluitur, ſi plus datum ſit, tanquam indebi-
tum, repeti poteſt, cum contra legem ſoluatur. s TRY.

l

ad Comp. Louterb. tit J. de contrab. emt. uerb: Non excedut. ſ
Seq, ſi libere aliter conuentum, alter ſpontaneo motu n
maius pretium dederit, quam in taxa eſt praeſcriptum,

ſtunc neque alteram partem de laeſione queri, neque hoc,
vquod plus datum eſt, ex cauſa indebiti rurſus condici poſſe,

per ſe patet, ex natura pactorum, praeſertim, ſi pretium in ſi
ilfauorem uenditoris definitum ſit, uti in emtione annuo-
i

rum redituum, teſte ĩ vs 10 Tr. de ann. redit. cap. 9. u. 17.
iQuilibet enim fauori pro ſe introducto renunciare pot-

I

eſt, niſi illud iterum lege expreſſa ſit prohibitum, id quod
Vfactum in bem Chue: S&àchſl. Ming Mondar de ann. i5-

uerbis: Ob ſichy aud) gleidh 2c. intuitu expenſarum iu-
dicialium in o RD, PROC. SAX. RECOGN. ad tit. XXXVI.
vr. ubi ita: Und wollen, daſi datcũber aſlenthalben gebal-

B ten,
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ten, und teine Statuto, rb  Regiſter, Vergleiche oder Ge-
mobnbeiten, ſoderſelben entgegen, attendivet wevden
ſollen.

5. VII.
ris.
Vel mino- Cum autem pretii iuſti determinatio eo tendat, ut

ne altera contrahentium pars de laeſione queri poſſit, fa-
cile intelligitur, eos caſus, ubi minus pretium, quam in
taxa eſt praeſcriptum, perſoluitur, ad ea, quae in ſ prae-
ced. diximus, regulariter non pertinere. Hoc enim o-
mnino indultum eſſe, inprimis, ſi pretium in gratiam
emtoris ſit definitum, id quod in dubio pracſumendum,
ipſa ſana ratio dictitat, quippe qua edocemur, neminem
inuitum ulla neceſſitate ad lucrum captandum adſtringi,
ſed u. gr. uenditorem damnum, cum id ſua culpa ſentiat,
neutiquam ſentire. org. l. &7. ff. de Fidej.& mandot. Bene
tamen monet 3B. THOMASIVS in Iprud. diu. Lib. II. Cqp. æ.

ſ.54. ſeqq. rationem intentionem eiusmodi taxac lega-
lis eſſe conſiderandam, atque probe perpendendum, num
cadem forſan prohibitionem monopoliorum reſpexerit. Hic
enim ſi fuerit finis, neque pretium taxa inferius, altero li-
cet conſentiente uolente, ualide dari poteſt, quia ali-
as intentio taxae promulgatae reuera elideretur. Neque
idem permittitur in ſimulatis emtionibus uenditionibus,
aut ſi alias quid fiat in fraudem, u. gr. ſi pracdia amplio-
ra creditori ad palliandam legem commiſſoriam uili pre-
tio uendantur. Arguitur enim fraus mala fides ex ui-
litate pretii paruitate debiti. HILIPPI TV. deſubbaſi-
Cap. II. comm. 12. n. 40 P. Ig7-

SECTIO II
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SECTIO II.

TAXATIONE IVDICIALI
f. VIII.GEquitur iam Taxa iudicialis, quando nimirum ĩuſta Taxotio

 rerum pretia definiuntur in iudicio, cuius tanta ſem- iudicialis
utilitatemper fuit autoritas, ut certam iuris faciat praeſumtionem, ꝑraebet in

omnemque rerum ibidem iniuſte geſtarum ſuſpicionem genere in
remoueat. MaRTINIad O. P. S. rir. XXXIX. i6. n. 9 ſpau
EIVS D. Anal. ad l. c. Qua de cauſa non ſolum in illis rum di-
rebus, quarum diſtractio absque praeuia iudiciali taxa- ſtractio pe-
tione ipſo iure nulla infirma eſt, inſignem habet ſiculoſ.
effectum, ita ut ex eadem ratione tutor rem pupilli, a
magiſtratu taxatam, pracuio ſimul alienationis decreto,
ſecure atque irreuocabiliter ſibi acquirere poſſit, quod
alias non licet, I. 24. S. ult. ff. de contrah. enit. quia in rem
ſuam autor eſſe nequit, I.i. pr. ſ. de aut. conſ. tut.
Curot. uerum etiam in quibuscunque aliis negotiis con-
tra remedia iuris competentia egregium praebet admi-
niculum. In dubio enim iuſtum congruum cenſetur

pretium conſtitutum. MAR TINF cãt. l.

Ss. Ix.Inprimis uero taxatio iudicialis deſideratur I. in ta- In ſpecie

xatione bonorum, bey Anſò:lagung de: Gniter, quae ſi
duplicis ſolent eſſe generis, uel ſadit: uel fauff: ſnſdſãæ deret õbũ-
ęc. Vt ĩn illis inſtum pretium determinetur, potiſſimum ſher, ubi
reſpiciendum ad annuos reditus, quippe ex quibus uera una dir-

quiritur,tundi aeſtimatio non raro colligitur, L13. pr. de reb. quia ob-
eor, qui ſub tut. l. 16. C. de reſciud. vendd Inprimis ſerua n-
haud unius tantum anni, aut praeſentis, habenda t
eſt ratio, MEV. P, I. Deciſ. 32. ſed reditus, ꝗadt- ũn-

B2 qui ſòtã-m
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ud fauf-
Anſdhlãgen,
in quibus
ſpectantur
omnia e-
molumen-

I2 DISSERTATIO IVRIDICAqui ſubſequenti tempore forſan percipi poſſunt, ſpectan-
di. L c. f. de R. V. d. 3. C. de pignor. oct. Itaque ab
initio tes adt-unſſſages reſpiciendum auf die ſteigen
be unbd fallende Rugungen, atque in his non unius anni,
ſed plurium ſimul coniunctorum reditus computandi.
COLER. Proc. Exec. P. III. n. 128. 135. 1350. RKOEPP EN De-
ciſ. 44. n. 13. Vtilitas huius computi inprimis depre-
henditur, ſi res ſequeſtrata, uel alia, auctoritate Magiſtra-

tus locanda ſitt. Ita enim eueniet, ut huic nihil poſit
imputari ob uilius locarium, e contrario facilior inuenia-
tur conductor. Non obſtante uero tali aeſtimatione ob ni-
miam ſterilitatem tempeſtatesque calamitoſas, remiſſio
penſionis, be8 Padht: &elbes, recte petitur. Quamuis enim
fructus communiter percipiendi aeſtimentur, ſterilitas ta-
men ſimiles caſus pracuideri haud potuerunt, ideo-
que nec beneficia propterea conceſſa excludere ualent.
Quomodo uero computus ob ſterilitatem inſtituendus
ſit, qualis taxationis norma ſequenda circa connume-
rationem penſionis, ſeminis, expenſarum fructuum
perceptorum, prolixius tradunt BRVNNEM. ad I. C.
locot. I. is. ff- eod. inprimis mEV. P, IX. Deciſ. 1 44-

195.

5. X.
Praeter 1) annuos reditus plura inſuper obſeruanda

ueniunt bey denen uf- ”Anſdhlãgen, nec non ex parte
ben denen Dachi/ Anſdylũgen, pracſertim in praediis ruſti-
cis. Namque porro reſpiciendum 2) ad morem regio-
nis Quaelibet enim Germaniac prouincia ſpeciali con-
ſuetudine certam bonorum aeſtimationem plerumque
attendere ſolet, quemadmodum docet C oLER Proc. Fx-
ecut. P. III. cap.9. n 34.& 135. de Marchia teſtatur wE H-
NER in Obſ. Pratt. uoce: ”Anſchlag der Gĩiter :c. Quod ſi
uero dubium oboriatur circa morem conſuetudinem

regio-
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regionis, tamdiu ſtandum erit dicio taxatorum, tan-
quam artis peritorum, donec probetur contrarium. MEV.
P. VI. Deciſ. i5. Vlterius haud negligendae ſunt;) me-
liorationes. Vbi tamen notandum, attendi melioratio-
nes ipſas, non uero quod impenſum eſt. iLL. DN. de
v ERN HER Sel. Obſ. For. Pol. IIX. Obſi 297. W En N E- in Olſ.
Pr. uoce: ”Anſhlag der &ſũter. Plerumque enim plus eſt
impenſum, quam melioratum. a1g. l.35.ff. de R. V. B. MEN-
cx EN Proc. Tit. 39-59-

5. XI.
Amplius habenda ratio 4) loci rei ſitae uel periculoſi

uel fructuoſi, L 5. 1. ſ. de reb. eor. qui ſub tutel. quorſum
etiam pertinet ſalubritas aèris. s TR Y æ Iur. ſenſ. Diſſ. V.
cap, 2. n. i4.5.) fructuum in fundo pendentium. Pro-
cul enim omni dubio ager, in quo matura iam meſſis ha-
betur, praeſens eſt emtoris lucrum non leue, maiori

uendetur pretio, quam ille, ubi tale quid non deprehen-
ditur. 6.) Pacis belli. Siquidem hoc facultatibus ſuis
ac perſonae alibi potius proſpicere, quam nummos in re-
bus exiguo iam uſui futuris conſumere, iubet. moLIN.
de 1& I. Tr. 2. Def. 345. n. 2. 7.) Pacti de retrouenden-
do, uel ſimilis, liberam diſpoſitionem impedientis, additi.
L 739. f- de contrab, emt: 3.) Securitatis pretii. L 4. ſ. 6.
de in diem odd. 9.) Dilatae uel anticipatae ſolutionis. 7.
in f. f. eod. 10.) Praediorum, qualis ea nunc eſt, culturae.
1L.3. ſ. 5. de iure fie. Namque diligenti pracdiorum cul-
tura pretia quoque augentur. Conditionis uicini l
3. S: ſ. de contrab. emt. Vndę in taxatione aedium ui-
cinum rixoſum oneroſum ſpectari debere, non ſine ra-
tione monet MEV. P. VlI. Deciſ. io5. Quam maxime er-
go diſpiciendum, annon forie potentior, u. gr. Prin-
ceps ſit confinis. Cum tali enim frequentiſſimae lites de
Iurisdictione, finibus, iure paſcendi, uenatione, aliisque

B iuri-
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iuribus intercedere ſolent. Deinceps 2.) in taxatione bo-
norum ſpectari debent omnia, quae aliquam ſaltem utilita-
tem praebere poſſunt, I.2. ſ. 6. L. Aquil. imo nonnun-
quam res uitioſae u. gr. in emtione per auerſionem, 36-
ſ. 12. de Aedil. Eã. 13) Ea, ex quibus nulla quidem redun-
dat utilitas, dignitas tamen aut ſplendor fundo acquiritur,
quale quid occurrit in Iure Patronatus Iurisdictione. So-
let enim Ius Patronatus communiter roo. florenis uel tha-
leris aeſtimari. s TRVE. Vſ. Mod. tit. ff de controb. emt. ſs.

De taxanda uero iurisdictione prolixe egit GRASS IVS
in Diſſ. de toxatione Iurisdict.

5. XII.
Denique 14.) Onerum contributionum nulla qui-

dem ratio m EVIO P. VI. Deciſ. 58. xLO CxIO de Con-
trib. Cap. a. n. io. habenda uidetur; uerum, quamuis one-
ra mere perſonalia aliis, etiam nullas poſſeſũones haben-
tibus, incumbentia haud attendenda eſſe, facile largia-
mur, attamen, onera realia utique in aeſtimatione com-
putari debere, ratio poſtulat. Fac enim fructus ſatis u-
beres, ex fundo ſperari, ſed uiciſim onera non exigua
praeſtari ex fundo. Sane ex ſolo fructuum modo, ne-
glectis oneribus, fundum aeſtimari, par non eſt. Auter-
go fundus ab initio propter onera minori cenſendus pre-
tio, aut poſt factam fructuum computationem onera de-
ducenda. Multo magis onera extraordinaria perpetua
fundi pretio aliquid detrahunt. Inprimis, Feuda ob ſer-
uitia minori pretio uenire, communiter DD. luris Feu-
dalis aliique tradunt. Verum nos minime hanc ueram
arbitramur rationem, ſed potius reſtrictum diſponendi
arbitrium atque ius ſuccedendi. Vtrumque ergo non
tantum maxime in aeſtimandis feudalibus attendendum,
ſed etiam ſeruitia ſuo modo connumeranda eſſe, facile
intelligitur. Conſ. s TR VV. Syut. Iur. Feud. cap. u. ſſ5. n. 22.

MAIER.
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MAIER. Iur. Feud: P. 7065. Sic plurimis in locis ſeruitium
equeſtre, ein Ritter7 Pferd, mille florenis aeſtimari tra-
dunt, XNICHEN. de pact. inueſt. P. IL. caop. 5. n. 377.
S CHVLTZ. Synopſ. Iur. Feud. cop. 10. n. 72. Reliquorum
prudenti Occonomo in taxatione bonorum obſeruando-
rum prolixum Catalogum exhibet wEBNER Obſ. Pr. uo-
ce: 2nſdlag der Gſũther, quid in ſpecie in taxatione
bonorum hey ꝗũtſtliden Fneilungen attendendum ue-
niat, uide apud MEICHS N. Tom. II. Deciſ. 5.

s. XIII.Caeterum, quia minima circumſtantia in iure uari- Pretium
at rem toram, reliqua uix regulae certae includi poſſunt, ſxarionis
niſũ iam ſpeciali taxa ſint notata, v. gr. reditus annui, it.
cenſus dominici frumentarii, de quibus uid. õa IL. 4
pignor. Imp. Obſ. i58. no. 12. REFORM. RANCOV P. II. tir.
7. 5. 22. MEICHS NER Cũt, l. fol. 22. Quod aurem in ſpe- Quid in
cie taxationem aogrorum attinet, iuſtum eorum pretium pec ne
haud. alia ratione rite determinabitur, quam ſecundum arorum
ipſorum qualitatem quantitatem. Vnde ſequitur, ta- obſeruan-
xationem uix perfici poſſe, niſi pracuia agri menſura ĩum.
inſpectione, quamuis hac neglecta non ſtatim retra-
ctanda annullanda ſit aeſtimatio, ſed prius diſquiren-
dum, num fuerit neceſſaria. Poteſt enim fieri, ut ſine
iſta agri menſura inſpectione notoria ſit taxatoribus
quantitas qualitas, ueluti ſi uicini ſint harum rerum
probe conſcii, aut ſi ex Aeſtimis, denen &albũcern, U
hachũqeen, fehenBiſdjern, de quibus uide aVENTINI
Annal. Boi. Lib. IV. in pr. conſtet corum deſignatio,
MEV. P. IV. Deciſ. i64. licet de Cataſtris publicis faten-
dum ſit, non ſemper de iuſto pretio ex iisdem conſtare
poſſe. Hinc quatenus illa circa taxationes admittenda
ſint, docet co LER Proc. Exec. P. Il. cap. 2. no. i165. Prae-
ter bonitatem uero illam agrorum, tam extrinſecam, quam

intrin-
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intrinſecam, temporis quoque ſtatus reipublicae haben-
da eſt ratio. Sic, cum ſub Auguſto Caeſare imperium eſſet
florentiſſimum, ?LOR. Lib. I. cop. 1. ult. agri quoque
erant pretioſiores. SVETON. in uit. Aug. cop. 41. Signum
enim eſt publicae opulentiae, ubi agri funt in pretio, uili-
tas uero paupertatis indicium praebet, GRYP H. 7u Oecon,
leg. L. I. c. 6. n. 51. atque copia ſui aurum argentumque
uileſcit, ſed raritas efficit, ut magis ei, quam poſſeſſioni-
bus, aut aliis rebus, homines ſtudeant. COCCE I. Zxere.
Curioſ. Tom. II, Diſp. 25. ꝑ. 51L.

5. XIV.
Quomodo Fieri avtem nonnunquam ſolet, ut quis haud ple-
taxentur mum bonorum habeat dominium Vnde quaeritur: ſi
proprietas

uſusfru- proprietas uſusfructus ad diuerſos pertineat, quomo-
ctus. do tunc formanda ſit taxatio? Paucis rem abſoluemus,

communi opinioni, ſanae rationi confirmi, inſiſtentes,
quae nudam proprietatem pro tertia parte integri domi-
nii aeſtimari, BERLICH. P, I. Concl. 43. no. 66. in taxatio-
ne uſusfructus uero I 22. f. ad L. Aquil. obſeruandam
ſuadet. DVA RE NVS ad L. Aquil. p. 5386. ſej. Aeſtima-
tur autem utilitas, quam habere potui, in poſterum
habiturus eſſem. BRVNNEM. a l. cit. od L. Aquil.
In aeſtimatione uſusfructus circa computandam quartam
Falcidiam, cuius fundamentum deprehenditur in ę.
f- od L. Falcid. quid obtineat, uid. ILL. DN. d?e WERN-
HER ſel. Obſ. for. Pol. Obſ. io. p. 47. Quod ſi uero
Dominium plenum inter duos diuiſum, tam proprie-
tas, quam uſusfructus, duobus communis, tunc non alter-
utrius pars ſeparatim, ſed tota res aeſtimanda eſt, HORM.
Cl. R. 10. BERLICH. P. I. Concl. 83. n. 70. ſine fraude
tamen ſoci. h 1. 2. C. de comm. rer. alien.

5 XxV.
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S. xV.Taxatio iudicialis praecipuum porro habet uſum i \éſer-

II. de Iure Sax. El. bey verholffenen &&ſũthern, ſiue res ſhoſfenen
Snthern,mobiles ſint, ſiuę immobiless. Quod mobilia attinet de,,m mo-

hiſce uid. ORD. P ROC. REC. aã rir, XXXIX. ſſ. 9. ubi bilibus,
cum ſanciatur, tot res ſolum capiendas eſſe, quot ſuſfi-
ciunt, facile pater, executionem, licet petita ſit genera-
liter, in de8 Debitoris beteiteſtes "etmògen, minime ex-
tendi ad omnia bona mobilia, ſed poſt peractam taxa-
tionem reliqua debitori ſtatim eſſe reſtituenda. Verba
etiam: \Sollen ſoldbe, ſo viel darau von nòtben, haud
ad ſolum debitum reſtringi, uerum etiam intuitu ex-
penſarum iudicialium, ſiquidem reus ad illas reſtituen-
das condemnatus ſit, intelligi debent. Cum enim lex
indefinite loquatur, procul dubio expenſae reliqua in
ſententia contenta, uel ex natura Proceſſus fluentia, com-

prehenduntur.

5. XVI.
In executione circa res mobiles taxatio praeciſe de quam im-

bIure Sax. El. neceſſaria eſt Secus ſe res habet hey benen ò in qut
peehoſffenen unbemegſiden &;ũtſern. In his enim taxa- bus taxo-
tio minime requiritur, niſ in fundis pretioſioribus, aut tũo fãt ſo-
ſi Iudex ita arbitretur. ORD. PR. SAX. REC. 4. rit: ſſ. uI. a infor-
Vbi bene notandum, expreſſe per hunc locum iuberi, ta- cauſ.
xationem praecedere deberẽ ipſam ſubhaſtationem. A-
lias, lege in genere loquente. de taxatione, intelligitur ea
tunc demum neceſſaria, ſi res in ſolutum danda eſt. Imo
ex P. I. Conſt. 32. Doctores quondam communiter nullam
pronunciarunt ſubhaſtationem generalem, quam taxatio
praeceſſerat. B. MENCKEN Vit. 39-ſ. 9. RIVIN. tit. m-
Enunc. 6?2. MARTINI D. s. tit. 359.5. u. n. 31. &ꝗ. i4 n.1.
Quod ſi uero per ORD. PR: SAX. REC. 4. I. bona taxan-

C tur,
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tur, fit ea taxatio tantum informationis gratia, l c. uerb.
edodh dieſes alles nur um beſferer ſſachriht willen, ba
dev Licitant ſich defmegen weiter erBundigen 2ònne, cum
e contrario olim ſaepius celaretur, quo uariae difficulta-
tes hinc oriundae uitarentur. add. PHILI? ?I ?7. de Sub-
haſt. cop.3. comm.3.n.3. Sequitur inde, eiusmodi taxatio-
nem neutiquam abſolute iuſtum rerum pretium conſti-
tuere. ORD. PR. SAX. REC. ã. I. uerbis: &bne daf der
Xihter, odev der Concurs dehalber 3u einer beſondern
Gewãhrę/æLeiſtung verbunden ſev.

5. xVII.
Viterior Porro a taxatione rerum mobilium aeſtimatio im-
difſerentia mobilium in eo differt, quod in hac non ſolum requira-

ne bono- tur conſignatio aliqualis rerum debitoris ſingularum, al
rum mo- ſev Pertinentien, ingſeichen dever Iuuentorien \Stiicfen, orD.
bilium. P. S R. I, uerum etiam debitor poſt factam ſubhaſtatio-

nem intra ſex menſes res redimere queat, O. P. S. R. d. tit.
S. 19. quin ipſis Creditoribus bona pracuia taxa accu-
ratiori in ſolutum dari poſſint. P. S. r. 4. Credito-
res uero inuiti illa in ſolutum accipere non ſimpliciter co-
guntur, O. P. S. VET. ſit. 3. 5. 16. MARTINI a cit. l.

s. XVIIIL.
Quisnam Taxatores regulariter eliguntur a partjbus, id quod
eligat ta-xatores, Iuri conuenire conſuetudine adſeruari, prolixius tradit
quales. RVLAND. Tr. de Commiſf. P. L Lib. IV. cop. 24. n. 4.

Hinc aiunt DD. optionem praccedere debere aeſtimatio-

nem. MARTINI Anal. ad 6. tit.39. n. Minime ue-
ro Iudex eos denominare poterit, niſi partes uel abſentes
ſint, uel, de perſonis. inter ipſas haud conueniat, uel, quod
ad electionem requiritur, iuſto tempore non praeſtent.
arg. I. un. C. Vt quue deſ. Aduoc. MEV. P. I. Deciſ. 2.
cum hac tamen differentia, ut, ſi taxatores a partibus e-

lecti
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lecti ſint, unius abſentia integrum taxationis actum in-
firmet, quia arbitrorum inſtar habentur, L 77. 7. dæ
recept. qui orbitr. recep. ſi uero a iudice, ille ſubſiſtat, dum-
modo haud iniunctum, ut omnes ſimul adſint. iD. P. ?ſ
Deciſ. iti. Quaeſtionem uero quod attinet, per quosnam
taxatio fieri debeat? notandum, in Saxonia noſtra di-
ſlinguendum eſie inter bona allodialia feudalia. Ta-

bonorum allodialium expeditur per Scabinos Pro-
xatiouinciales, Land-&òppen, uel ſi tales non habeantur, per
Scultetos Scabinos, ex tribus proxime adiacentibus pa-
gis. o. æ. s. v. rit. XXXIX. 5. ™ſitde aber x. CONST.
EL. XXXIL P. I. ũſitde ſih abee 2. RICHTER. Deciſ

n. 4. uel his quoque deficientibus, per uicinos agro-
rum, ꝗeld,Rtadbarn, cum uicini pracſumantur ea, quae
uicinorum ſunt, ſcire, RVLAND. ẽ.l. n.3:. MARTINI An-
nal. ad ꝗ i6. tit. 39. n. u. obet durꝗ; andere tiditige ol
erfahene teute, die dergleidven &tſher beſihsen. PHIL iPPI
de ſubbaſt. Cap. 3. comm. 17. n. 235. Bonorum autem feuda-
um taxatio minime committitur Scabinis prouinciali-
bus, neque aliis taxatoribus, ſed ipſis Nobilibus, uel aliis bo-
na feudalia poſſidentibus, qui conditionem qualitatem
eorum prae aliis cognitam habent, item ad hoc deputatis
Commiſſariis, quibus unam uel plures perſonas adiungere
Creditoribus, potius ius habentibus, integrum eſt, ita ta-
men, ut contra hanc taxationem, ſi debitor uelit exigui-
ratem illius demonſtrare, nihilo ſecius intra 14. dierum
ſpatium audiendus ſit. o. æ. s. rit. 20 5. u Taoritung der
Nitter: und 'ehn: iiter 2c. MOLLER d Conſtit. El. 32. P. I.
n. 4. BERLICH. P. I. Concl. 85. n. 6. ſe;.

5. XIX.Fides hiſce, ut aliis taxatoribus, non habetur, ni- Taxatores
ſi antegreſſo iuramento, non quidem de ueritate, ſed dun- debent e?

c Iurã-taxat de credulitate;, quod nempe ſibi certo habeant per- mento ob-

C: ſuaſum, ſricti
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ſuaſum, rem nec maioris, nec minoris, eſſe pretii, quam
prout ipſi eam aeſtimauerint. C OLER Proc. Exec. P. Il.
c.5. n. ;30. ſeqq. HE1GIVS P. I. Qu. 20. n. i9. RVLAND. d, l.
n. ò. ubi, quando, quomodo, iurent, prolixe ediſſerit.
Habentur enim eiusmodi taxatores in hoc paſſu inſtar te-
ſtium, BERGE R Deciſ. 415 teſti uero iniurato non credi-
tur. Ly.pr. C.de Teſt. add. MAR TINI Proc. tit. 39. 16. n. 3.
leqq. Vt uero coram iudicio publico iurent, haud ab-
ſolute neceſſarium eſt, quia ſacramentum extra locum
iudicii, aeque ac in loco iudicii praeſtitum, obligat. MEV.
P. VI. Deciſ. ico. Taxationes autem, a taxatoribus prorſus
iniuratis factae, irritae ſunt, propterea bonae denuo ae-
ſtimanda, praeſtito prius iuramento. MOLLER. Semeſtr. Lib.
I c. i0. n. ſin. niſi aeſtimatores eiusmodi ſtatim ab initio
functionis ſuae generali iuramento adſtricti ſint, quales
taxatores iurati multis in locis dantur. COL ER. Proc. Exec.
cqp. 3. n, i233; Tunc enim de nouo iurare non tenentur.

Quis fum- Ceterum expeditur actus taxationis regulariter ſumtibus
tus taxati-onis ferre Pẽtentis, quod in actibus iudicialibus generale eſſe probat
teneatur. BRVNNEM. Conſil. 35. n. 6. Exceptio datur n ſi ex oſfi-

cio decernatur, quippe in quo caſu iudici determinatio,
quis illos ferre debeat, incumbit, O. P. S. tit. XXVIII
ſ.1. 2) In acſtiman Jis damnis circa cauſas pignoratio-
num. Cum enim talis cognitio pignoratum concernat,

hic inſuper magis odio quam fauore dignus ſit, atque
pignorans tantum de damno uitando agat, utique ſum-
tus a pignorato ſunt ſuppeditandi. STRY ve pignor.
anim. cap.5. n. s-

P d
5. Xx.

artes a Taxationem aeſtimationem, cum res ſit maximi
actum, ta-xationis praeiudicii, partibus citatis fieri debere, omni caret du-
citandae. bio, propter regulam iuris generalem: Quoties quis ex

actu aliquo laedi poteſt, toties ad eum eſt citandus. 7g.

Ly.
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L. 39. ſ. de Adopt. I. 4. p?. de re iud. Hinc, ſi partibus
abſentibus, nec citatis, taxatio facta ſit, eam denuo fieri I

ldebere, pracuia partium citatione, recte ſtatuit ILL. DN.
de RERGER Deciſ. 419. P. I. Reſp. 198. LYNCK ER.
Tr. de Grouam. extraiudic. p. i57. dummodo partes id

i

petant, neque tacendo taxationem eiusmodi approbent.
VVLTEIVS Reſp. Morpurg. Pol. IV. Relp. æ0. n. 20. Diſſen-
tit M Ev. P. I. Deciſ. 30. qui, omiſſa citatione, taxationem
penitus nullam haud eſſe, ſed, partes ſaltem de iis, quae
deſiderantur, audiri debere, autumat, ex hac ratione, quod
defectus ſolennium aeſtimationem ipſam, ſ iuſta re peria-
tur, uitiare haud debeat. 1D. P. PI. Deciſ. 59. Verum ci-
tatio in rebus praciudicium inferentibus non eſt merae
ſolennitatis, ſed potius requiſitum ſubſtantiale.

XxI.
Si forſan hi taxatores circa pretium uarient, res du- Quule pre-

bia redditur, quid ſtatuendum ſit. Certum equidem tium a to-
xatoribuseſt, ſtari maioris partis arbitrio L 27. de recept. qui ar- obſeruan-

bitr. recep. Aſ;t ſi omnes in quantitate diſſentiant, tunc dum.
per. l. cit. minor ſumma eligenda uideri poſſet, maxime,
cum in minori ſumma omnes concurrant. Verum in
raxatione illa lex locum tueri nequit, cum ea prõpterea
ĩnſtituatur, ut diſſenſus in quantitate tollatur. BRVN-
NEM. òd I. cit. Iudex itaque citra iam factam taxationem
aliud pretium, quod medium uidetur, inter utrumque
determinabit. arg.  25. ff. mand. LAVTERBA CH. Cll.
Pratct. tit. ff. de controh. emt. ſſ. 27. uoce: mittlern Aenſclog.
GAIL. de pignor. Imp. Obſ. i19. n. 7. 10. GRASSIVS de
modo taxondi Iurisd. P. L G. 7. n. &7. pog. 4. MARTINI

Annal. ad i6. tit. 39. n. 277 Hacec ſententia commen-
datur ab aequitate, cum nec ſit. oneroſa nimis debitori,
nec Creditori nimis faueat. Poteſt etiam quandoque
Iudicis arbitrio, ſi priores taxatores rem acu non te-

c;35 tigiſſe
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tigiſſe uidentur, aliis prudentioribus negotium taxatio-
nis committere. Idque iubet O. P. S. V. ũæ. 39. S. V.

5 XXII.Remedia Taxatio eiusmodi iudicialis iuſtum pretium conſti-
n/ ſa- tuit, in ea ſimpliciter acquieſcendum, ſi iuxta ꝗ. æ. cit.
tionem rir, O. P. S. V. peracta ſit. H ILIPp1æ ſubbaſt. cap.3. comm.

77. n. 37. Extra Sax. uero Elect. cum partes compromiſe-
runt in taxatores, ex natura compromiſſi res. deci-
denda, quam materiam communiter DD. ad tit. de re-
cept. tradunt. Si uero iudex ex officio decreuerit taxa-
tionem, tunc quidem ante approbationem a partibus
ipſis factam, cum taxatio ſit inſtar teſtimonii de ualore
rei, COLER Proc. E. P. II. c. 9. n. Io. non ſolum par-
tes de taxatorum relatione audiendae, MEV. P, IV. Deciſ.
359. uerum etiam, ſi grauamen deprehendant, mediis con-
gruis, u. gr. appellatione neutiquam prohibendae. Quod
ſi uero taxatio a partibus, uel a Iudice, approbata, eadem
judicati inſtar habetur, atque irreuocabilis prorſus eft. MEv.
P. IV. Deciſ. 36. RVLAND. à.l. c. 12. n. b. ſeq7. Minime
enim placet ſententia eorum, qui, eiusmodi Decreta in rem
iudicatam tranſire, negant.

5. XxIII.1l. Tranſimus ad Taxationem iudicialem III. damno-
in 1.) dam-nis illatis, rum Intereſſe, quae toto die in Proceſſibus ab alterutra

litigantium parte ita peti ſolent: \a N. N. aſe &dãden
und neturſachte linEoſten obert das Intereſſe 3u erſtatten
ſhuſdig Quoditaque I.) damna attinet, ea reſarcienda
eſſe, aequitas naturalis dictitat, omni iure receptum eſt,
ut poſt interitum rei eius aeſtimatio debeatur, ſic ob-
ligatio ad Intereſſe ſuccedat, L. à. pr.ſ. de cond. furt. l. 6.1-
de R. V. Quod ſi ergo pars rei deteriorata ſolum, de
iuſto ualore, in quantum res deterior reddita ſit, non
conſtet, iudex denominat aeſtimatores, quibus ſingulari
commiſſione iniungitur, ut res uitioſas oculis ſubiiciant
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 taxent, GA lL. de pignor. ſmp. Obſ. i9. n.  1dque genera-
le eſt in omnibus caſibus, in quibus iudicio magis, quam
teſtimonio, opus eſt, quod iudex ex officio debeat con-
ſtituere, denominare perſonas, ut rem obſeruent,
judicium ſuum inde forment. arg. Li. I ſ. de ueutre in-
ſpic. I. 1. 5. ſſ. eod. Si uero tota res deperdita, iudicialis niſ lex ea
damnorum taxatio regulariter ab actore expedienda, ſœ 
probanda, niſũ lex eiusmodi damna iamiam aeſtimaue- ſit.
Tit, ubi petenti nihil ulterius incumbir, quam, ut, reuera
damna ſibi illata eſſe, probet. E contrario, ceſſante legis
aeſtimatione, non ſolum ipſam damnorum illationem,
uerum eriam, hanc tanti eſſe, quanti acſtimata ab ipſo, a-
ctor probare tenetur.

5. xXxIV.
Omnis enim damni illatio eſt facti, quae facti Damn

ſunt, neceſſario probanda ueniunt. Releuabatur abtem aeſtimon-
actor ab onere probationis ordinariae, iuxta VET. O. P. S. modis ex-
tit. 3t. ſ. I. ſi taxationem damnorum obtulerat ante Gua- traordina-
randam praeſtitam  litem pure conteſtatam. Alias or- Nãe v.?
dinariae probationis oneri ſubiiciebatur. ILL. DN. de WERN- S. O. ante

HER ſel. Obſ. for. Vol. 11l. Obſ. 10I. n 380. SVENDE ND. Gueran-
dam prae- l

d hig. p. 55., Contra hanc taxationem ante promulga- gitam
tam o. P. 5. R. reo competebat iuramentum minorationis, lll

Ifer Veeminderung &»d, ui cnius aliam damnorum ae-
ſtimationem determinare ipſi erat indultum. V. O- P. S.
tit-31. 5. I. in quam tamen ſimpliciter poſtea condemna-
batur absque ulteriori iudicis moderatione, and R.
Lib. 3. art. 47. 51. BERLICH. Deciſ. 9. n. I7. quamuis
judicis moderatio praccedere iuramentum poſſit. ca r?-
ZOV. Proc. tit. 12. ort. 4. n. 22. ſeq. PHILIP?I ad O. P. S.
tit.3i conſil. i.

5. XXxV.Sublato iam per O. æ. S. R. i*. 31. I iuramento mi. 2)Per ura-
norationis, ſimpliciter Zenoniano locus eſt, quidem ſò

quan- num.
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quandocunque, etiam cauſa iam concluſa, imo in ipſa
Appellationis inſtantia; neque refert, utrum deſignatio
rerum deperditarum aut damnorum ab initio ſtatim
cum libello, an uero poſtea, exhibeatur. ILL. 4 BER-
GER ElI. Diſe. for. tit. 31. pag. 855. n. 3. Iuramento hoc
zenoniano ab actore praeſtito, non ſolum iuxta factam
damnorum taxationem fertur ſententia condemnatoria,
uerum etiam uſurae currunt a die ſententiae latae. ILL.
de BERGER. E. D. F. tit. 3. Obſ. 5. n. 2. neque reus au-
ditur contra hoc iuramentum, licet ipſe iurarę uelit, ni-
ſi conſentiente actore. iD. cĩr. l tit. 31. Obſ. 4. n. 4. Non
obſtat tamen, quo minus 1) aduerſus praeſtitum iusiu-
randum Zenonianum locus nouae probationi omnino
dandus ſit, inprimis, ſi fiat ex magna cauſa repertis
nouiter inſtrumentis, org. L. 4. ſ. 3. ſ. de in lit. iur. l.
3t. sf. de iureiur. atque 2) moderatio Iudicis in eodem
admitti debeat, i1D. cẽt. I. Obſ. 3. n. 4. praeſertim,
cum iuramentum hoc magis ſit de credulitate, quam ue-
ritate. sTRY X. V. M. ad tit. sf. de in lit, iur. 5. 12.

5. XxVI. per iu- Aeſtimantur practerea damna per iuramentum in
ramentum ſitem affectionis ueritatis. Cum uero de his in omni-
in litemaffectionis bus Compendiis prolixius agatur, hinc in praeſenti ni-

uerita- hil addemus. Tranſimus itaque ad modum damna ta-
tisuel modis Xandi ordinarium, per peritos patresfamilias aut iudi-
ordinariis cii perſonas, auf G&maãſiqnng verſtãndiger Houſimivtòe

un &qa5ppen: uev. P. I. Deciſ. 373. Horum priores
non ſolum iuramento obſtricti eſſe, quia h. l. teſtium in-
ſtar habentur, 8 A RTH Hodeg. for. c. 5. 5.3. lit. h. uerum
etiam utrique taxationem potiſſimum iuxta tempus da-
mni dati accommodare debent. BRVNNEM. ad I. 27. ff.

ad l. Aquil. n. 7. s cH LTER. Exerc, XIX. ?h. 60. s TRVV.
Synt. I. C. Exerc. XIV. th. 25. id quod etiam in ſpecie in

aeſti-
lllil
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acſtimatione damni, in frumento dati, obſeruandum
Quanquam enim nonnulli in ea ſint opinione, quod
tempus meſſium expectandum ſit, ut ſciatur, quantum
ex tanto ſimili frumento dominus habiturus ſit, 7g.
I. 40. ff. ad L Aquil. contrarium tamen uerius eſt, quod
ſcilicet conſiderari debeat damni dati tempus, ita ut da-
mnum taxetur, quanti tempore damni dati uendi po-
tuiſſet illud frumentum, cum dubius ſit euentus perce-
ptionis futurae. Deinceps, quia, ſi frumentum ita te-
nerum eſt, ut loco herbae ſit, frumenti numero ha-
beri haud debet, ergo nec taxatio ſecundum ua-
Iorem frumenti, ſed herbae, facienda eſt. .L 4. ſ-
orb. furt. caeſ. BERLICH. P. II. Concl. 34. n. 62. RICH-
TER. Deciſ. 5. n. 156. Quemadmodum uero omnia, quae
alias in probatione ordinaria obſeruanda ſunt, hic quo-
que attendenda ueniunt, ita pari ratione, reum proba-
tionem contrariam contra taxationem inſtituere, ne-
que illa, ꝗihrung des Gegen õemeiſes, praccludi poſ-
ſe, perſe patet.

5. XXVII.Pergimus ad taxationem IL.) eius, quod intereſt. In-n; in ae-
tereſſe luerum omne ceſſans, damnum ex eo, quod fa ſtimando
ctum non eſt, fieri tamen debuit, emergens, complectitur.
L 13. fſ. rat. rem bab. L 8. sf- de eo, quod cert. loc. iLL. DN.
de WERNNER Vol. II. Qbſ. i. n. 2. adeoque datur duplex
Intereſfe, unum lucri ceſſantis, alterum damni emergen-
tis ex mora. In taxatione Intereſſe 1.) lucri ceſſantis in- tam i) lu-
primis reſpiciendum, annon de eodem ab initio quid. eri ceſſan-

tis.quam fuerit conuentum, uel illud conſuetudine lege
publica iam determinatum ſit, uti de equis, ouibus pi-
gnoratis, teſtantur iLL DN. æ BERGER P. ll. ad E. D. F. tit. 25-
p. 562.& in additam. P. 1969. n1VINVS ad O. P. S. iir
XXIIX. E. 13. 14. i15. 16. MEV. P. 11I, Deciſ. 373. Ex-

D tra
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tra dictos caſus Intereſſe uel probatur ab actore, uel a

quod ta- Iudice ex aequitate taxatur. Cum uero admodum diſfi-
xatur uel cilis probatio eius, quod intereſt, ut plurimum eſſe ſole-
ab actore, at, MEV. P. Vl1. Deciſ. 373. inde haud exacta pracciſe re-

quiritur, ſed uero ſimilis quoque demonſtratio ex aequo
bono ſufficit. CONS TIT. EL. XxX. P. II. MASCARD.

de probat, proeſumt. Concl. 66o0. n. 1. &5. MEV. P, IV,
Deciſ. 223. COLER. Proc. Exec. P. I. c. 10. n. 101. BARTH.
Hodeg. for. Cap. I. ſſ. 4. lit. c. Quinimo per iuramentum
quoque taxatio Intereſſe fieri poteſt, ad quod Iudex non
ſolum actorem petentem admittet, ut eo mediante In-
tereſſe taxet, uere ſe ſenſiſſe aſſerat, uerum. etiam ei-
dem, licet ipſe Iudex Intereſſe iam taxauerit, adhuc ex
officio nihilo ſecius recte deferet. MEV. l. cit. m 4.5.6.

F. XxViIII.
ce.
uel a ludi- Iudicis taxatio eius, quod, intereſt tunc in primis

locum habet, ſi actor, quanti interſit, haud probauerit.
CARPZ, ad Conſt. El. XXX. P. II Def. il. n, 2a1. HEIGIVS
P. Il. Qu. 2. n.33. adeo, ut, licet petens Intereſſe idem mi-
nime probare queat, neutiquam tamen ideo abſoluen-
dus ſit reus. RIvIN. d O, P. S. tit. XXI. En. 56. Vt uero
caute procedat Iudex in taxando Intereſſe, ipſi accurate
reſpiciendum eſt, I) ad cuiusque negotii circumſtantias,
quae cum ſint tot tantaequse, ut uix enumerari poſſint,
prudentis Iudicis arbitrio merito relinquuntur, 2) com-
munem rerum functionem  63. f. ad I. Palcid. 3) utili-
tatem proximam cirea rem. Quac enim remota ex-
tra rem eſt, ſpectari minime debet. I 2I. ſ. de act. emz
uend. ILL. DN. de BERGER. Oecon. Iur. Lib. II. tit. 8. th. i4-
n2.s TRvv. Synt. I. C. Exerc. 44. th.5. conf. a NT. FA-
BE R. Cod. Sauboud. Lib. IV. tit. 14. Def. 7. Denique 4) at-
tendat, num id, quod principaliter petitur, certam quan-
titatem, aut certum corpus, habeat. Tunc enim in ta-

xando
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xando eo, quod intereſt, iudicem duplum excedere ue-
tat l. un. C, de Seut. quae pro eo quod inter. Maximopere An Iudex
uero diſceptatum eſt inter iuris interpretes, quomodo ubum
duplum hoc accipiendum ſit, utrum pro Intereſſe unius queat.
anni ſolum, an uero plurium quoque inſequentium.
Hanc legem intelligendam eſſe de Intereſſe unius anni,
idque duplum excedere haud poſſe, ac ob id ad Inter-
eſſe temporis longioris pluriumue annorum nihil infer-
ri, argumentis a ratione uſurarum deſumtis, ſtatuunt
ILL. de DN, BERGER. in Oec. Iur. Lib. Ill. tit. 8. th. i4. n. æ.
RIVIN. ad O. P. S. tit. 21. En. 56.  ARP 2. Aſyl. debit.
poſ. 24. n. 278.  HILIP Pt ad Deciſ. El. XXIX. Obſ.2. n. ò.
BE RLICH. P, II. Concl. 36. n. ſin. E contrario, neque plu-
rium annorum Intereſſe duplum excedere poſſe, defen-
dunt BRVNNEM. ad d. I. un. C. de Sent. quoe pro eo quod
inter. LYNKER. iu Diſf. de eo quod intereſt. Sect. IlI. nv-
BER. in Prael, od f. L. XXIl. tit. 1. ſę:. in ſpecie ILL.
DN. de WER N HE R. in Diſſ. de uſuris per modum Intereſſe ul-
rro olterum tantum non exigendis, in qua d. I. un. aduer-
ſus TABOREM u altero tonto P. lll. ſſ. 3. uerbotenus ex-

plicat.

s. xXIX.
 Noſtram quod attinet ſententiam, breuibus eandem Explicatur

proponemus. Certum eſt, notiſſimum Intereſle inter I un. C. de
Sent, quaęuſuras intercedere diſcrimen. HVBER. cãt l. ſſ. 2. Certum ꝑro eo

eſt, omne Intereſſe non annuatim, ſed generaliter, nidt quod in-
mie viel e8 auff das eeſte, onbdere, dritte, vierdte c. ſaſpete-
beteũget, aeſtimari, atque peti. Certum eſt, Iuſtinianum
in d. L un. eo potiſſimum reſpexiſſe, ne, dum in infinitum
computatio reducitur, pro ſua impoſibilitate codor. Cum ita-
que I) Intereſſe uſurae toto coelo differant, 2) à. l.
un. ſileat de taxatione Intereſſe annua, in dubio gene-
ralis Intereſſe acſtimatio praeſumatur, 3) computatio re-

2 ucra

Bl
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uera produceretur in infinitum, ſaepius pro impoſſibi-
tate ſua caderet, ſi duplum hoc de uno ſaltem anno, non
uero de ſubſequentibus ſimul eſſet intelligendum, con-
ſequens eſt, neque argumentum ab uſuris deſumtum
hoc loco uim quandam habere, neque 4. I. un. de Inter-
eſſe unius anni, ſed totius temporis loqui, adeoque du-
plum pari ratione haud annuum, ſed omne atque uni-
uerſum Intereſſe abſorberee Taceo, quod nec uſurae
ſimul petitae, nec particulariter ſolutae, dupli quantitatem
ipſo iure Codicis excedere queant. C. de uſur.

5. XXX.
quam a2.) Reſtaret, ut de Intereſſe morae quaedam ſubiunge-
morac. remus. Aſt cum ILL. DN. æ BERGER in Diſſert. An

in controctibus verum fungibilium proeſtanda ſit oeſtimatio

moxima in El. Diſc. For. Tit. V. Obſ, 7. totam hanc
materiam prolixius abſoluerit, hinc B. L. ad 4. ll. remit-
timus.

5. Xxxi.
-4a

De taxati- Affinis eſt huic iudiciali taxationi ea bonorum aeſti-
one bono-rum, hey Matio, quae ſi collectae, Qermògen&Steuetn, indicuntur,
Bermbgen, profeſſſfonem bonorum ſubſequitur; regulariter apud
&tenern. Magiſtratum fieri debet, atque bona fide peragendaeſt. .4.

?r. ſf. de cenſl. REC ESS. 18. Spir. de anno Iã4. ubi haec
uerba: aſ jeder ſein ſelbſt Dermògen treulidy und obne

Quid in falſh und Gefabv ſchãd”ue. Vt uero bonorum onerum
hac obſer- juſta obſeruetur, proportio, duo haec notari debent.
uandum: primo, ut bona taxentur non ex ſubſtantia ſua, ſed ex

quantitate fructuum emolumentorum, quae ex- illis
percipiuntur, deductis omnibus impenſis.. Eſt enim ex
natura collectarum, ut ſint onus frutuum, ſolui de-

beant
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beant ab illo, qui fructus percipit. L 45. C. e oct. emt. I. æ.
C. de onnon. rrib. Vnde ſimul pater, res non taxari de-
bere, quantum ab initio ualuerunt, ſed ratione praeſen-
tium emolumentorum. XLO CK. de Contrib. cop. i7. n. -i.
Deinceps conſiderandum, ad quem emolumenta per-
ueniant. Bona enim ea demum cuilsque intelli-
guntur, quae deducto aere alieno ſuperſunt. I39. ſ. I.
de V. S. Si ergo maxima bonorum pars ad Creditores
pertineat, haec ſub taxationem non ueniunt, RA VCH-
BAR. P. I. Qu. 18. n. 24. quinimo debitorem, ſi a Mogi-
ſtratu adſtringitur, ut totum, quod ipſi impoſitum eſt,
exſoluat, idem imputare deinceps poſſe Crediiori in idꝗ,
quod huic debetur, ſi quidem Creditores fructus iu-
re antichretico, uel alio, percipiant, aſſerit æ Lo cx. è Con-
trib. cop. n, n. 35. Conf. Z IEGLER. de iure Maoieſt. L. II.
cap.3. ſſ35. In Imperio noſtro R. G. obtinet, uti ſatis in- Quid in
ter omnes conſtat, modus collectandi, uel nad) dem *ã Imp R.G.
mee-Jug uel bem gemeinen Pfeninig. In poſteriori taxa
redituum nulla habetur ratio, neque ex ipſorum
quantitate, ſed in genere facultatibus aeſtimatis con-
tributio indicitur, quod luculenter patet ex CONS TIT.
2AXIMIL. de anno i1495. von bem gemeinen Pfennig ſ

ſeqq. R ECESS. 1MP. Spir. i544. ſ. 26. ſe7q. Cum uero
ita cuiuslibet bona patefiant, uel diuitiae exponantur
inuidiae, uel paupertaris uilitas detegatur, mirum haud
eſt, iſtum modum hodie amplius non frequentari,
anno 1716. Imperio itidem contributionem nad) bem Rũò:
merJuę placuiſſe. Conſ. Fasr L. \taats: Cangley, Tom.

xXVIII
5. XxXII.

Iis in locis, ubi Gobella, ſ. detractatio de bonis ali-
orſum exportandis, uſu recepta eſt, haud raro etiam de

obtineat.

De taxari-
one bono-
rum iurui-quantitate bonorum computanda quaeſtio mouetur. Mo- tu gibellae

D; bilia praeſtan-dae.
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An ſub bilia nomimna I.) quod attinet, de usdem, ſi alibi ex-
hane ueni- jſtant, extra illum locum, unde quis emigrat, habean-
ant mobi-lia no- tur, nihil detrahi poſſe, neque illa ſub taxationem ueni-
min. re, arbitramur. Quamuis enim illa oſibus inhaerere,

haec locum domicilii ſequi dicantur, ideoque multi a
nobis diſſentiant, uid. MYLIVS Diſſ om Ab3ug8 Gelde
ſ. 14. id tamen ad pracſentem caſum non pertinet, ſed
quod de nominibus dicitur, intelligendum de ceſſione
neceſſaria, ſine qua nomen alienum ab altero exigi ne-
quit; ſ 3. f. pro ſoc. mobilia ratione ſucceſſionis, ſimi-
liumque capitum, domicilium ſequuntur, Ad iura ueroGa-
bellae odioſa id nequaquam extendi poteſt. Ratio enim
introducti detractus id uoluiſſe uidetur, ut caueretur, ne
crebra bonorum exportatione uires Reipublicae dimi-
nuantur infirmentur. Sed ex nominibus alibi debi-

li

tis illae nec augentur nec imminuuntur. Deinde ſolui-
tur Gabella propter exportationem ipſam. Vbi uero
nihil exportatur, neque aliquid ſolui debet. Intelligen-
dus tamen eſt caſus, ubi non in fraudem huius iuris
pecunia, alicubi quaeſita, alibi eſt elocata. Conſentit

Quando ex parte MEV. ad Ius Lubec. P. II. tit. 2. art. 4. n. 17. Por-
ſors. ro 2.) de ſorte non prius ſolui debet Gabella, quam il-

la reuera exportetur. Si itaque, ſorte non exacta, uſuras
percipſat, qui domicilium mutat, de his ſolum Gabellam
debet, non de ſorte. Finge igitur, poenitentia ductum
redire, antequam ſortem exegerit, tunc plane immunem
putamus a pracſtatione Gabellae. Add. RHET. Diſſ. de
dare. emigrant. Cqp. IV. ſſ. 2. Ipſa uero taxandi ratio de-

finitur IBID. 5. i
5. XXXIII.

n e taxaone hono- In indicendis contributionibus, exigendis uectigali-
rum, intui- bus, onere Acciſae ſimilibus, bona pari ratione taxan-
tu uectig- da eſſe, iam cx antecedentibus patet Illa bonorum ta-
lium ex-

xatio
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xatio communiter dominorum profeſioni relinquitur, ſoluendo-

rum.niſi fraudis ſuſpicio ſubſit. coD. AVGõ. Tom. Il. p. 1554-
Cum tamen nihilo ſecius haud raro ſubditi, aliique ad one-
ra iſta obligati, res ſuas minori pretio profiteantur, ut de-
inceps uilius uectigal exſoluant, hinc merito diſquirimus,
quodnam iuſtum ſit ſtatuendum pretium, ex quo diiudi-
cari queat, num fraus aliqua commiſſa ſit. Quandoque
enim res uili admodum pretio comparantur, ſed in lo-
co, in quem diſtrahendae ſunt aduectae, multo maiori
ueneunt. Cenſemus itaque, ſi legès uectigales nihil de
hoc caſu diſponunt, ſpectandum eſſe pretium, quo emtae,
non uero quo uendi potuerunt. Incertum enim ple-
rumqiie eſt, quale futurum ſit uenditionis pretium,
quae aliae circumſtantiae forte ſint emerſurae, quibus
Iucrum ſperatum intercĩpitur.. Quod ſi etiam res in iti-
nere deteriores redditae, non parum pretio imminu-
tae, acquitas poſtulat, ut potius praeſens, quam uendi-
tionis aeſtimatio attendatur. In eandem ſententiam
eunt CONSTITVTIONES ELECTOR. S AX. de anno 15ʒ8.
COD. AVG. ꝑ. I315. uerb. Da einiger dolus gefunden, odet:
die Daaren geringer, als nach dem &intauf und cige-

mnen Roſten, nebſt dem darsu gerechneten uf-&elde, an-
~degeben, ſoll das uncecht angegebene 3um contrebond ver-
fallen ſeyn. Ratione tamen poenae aliud conſtitutum,
MAND, de on. r705. cOD. AVG. Tom. IL. ꝓ. i902. Pariter
in MAND. dæ onno 1719. COD. AVG. ꝓ. 2006. diſpoſitum:
Pemnad; bihero æx. ic. die von Leip;ig und ſſaumburqꝗ,
obet andh auſec Zandes in unſere \tãdten gebrachte
Xaaren, von verſdyiedenen Leſiten ſebv gevinge, und nicht
nad; dem rechten etth, as ſie acſollct, bey der Ge-
necal-dccite an- und vergeben ac. Idem emtionis preti-
um ad immobilia extenditur ben der Vermògen Stenet
MANDAT. de anno 1705. cOD. AVG. Tom. IL. p. a791. Qer

a”erth



32 DISSERTATIO IVRIDICA
Werth der &iither oder Grund Sticſe ſoll nad) dem le
ten Sauff odert auſq; Vtiefen a. æ.

5. XXXIV.
De taxati- Referri huc quoque meretur caſus de taxandis fe-
one fera- ris. Poena ſcilicet capitalis conſtituta eſt in fures fera-
rum, rum, ita, ut qui de feris maioribus tantum abſtulerint,

quantum alias ad ſuſpendium furibus ſufficit, eodem
aſfici iubeantup. MANDAT ELECT. de anno is&4. i54.
coD. avõ. Tom. IL p. 529. 546. uerbis: Gileich andern
Diebſtãblen geabtet, und darauf die gewſũtctte Strafte
ertennet werden. Vbi non immerito in dubium uoca-

l

tur, quomodo illud quantum ſit computandum. Dif-
fert enim taxa Electoralis a pretio communi, quo alii
uendere ſolent, hoc plerumque illa minus eſſe ſolet.
Verum quamuis hic caſus POTENT. SERENISS. logis-
latoris arbitrio relinquendus ſit, forte tamen non inique
dixeris, pretium commune potius ſpectandum eſſe in ae-
ſtimanda furti quantitate.Nec enim forſan haec fuit

intentio taxam conſtituentis; ut fures ſecundum illam

i un3

puniantur, ſed uenatoribus eadem praeſcripta eſt, ne
minori ſe pretio uendidiſſe dicant, ſic fraudes circa ra-

aliarum-tiones, de pretio reddendas, committant. Alios fures
que rerumFurtiua- quod attinet, haud opus eſt, ut multis exponatur, res ex-

rum tantes a peritis iuſto communi pretio aeſtimandas eſſe,
quae uero non extant, plerumque a dominis iuratis ta-
xari, eorumque taxationi regulariter ſtari. HORN. CL llii
XV. R.7. Haberi uero ſolum in furto rationem damni

luere dati, non autem ſpei de lucro futuro, prolixe dedu-
i

xit ILL. DN. de wEENHER VPol. VI. Obſ. 71. i0L p. 129-

i162. l 5 Xxxv.
De aliis re- Tandem alia innumera in iudicio, mediante taxa,
bus tuxa- defini-
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definienda occurrunt, in quibus conſuetudo circum. tioni iudi-

ciali ſub-ſtantiae ſupra commemoratae praecipuum deciſionis ;ectis.
fundamentum conſtituunt. Sic pro conuiuiis, ad quae
Paſtores uel Cuſtodes inuitandi, ſi non inuitati ſunt, qua-
tuor groſſi praeſtandi ſunt. BEYER Addit. ad Corpæ. fus
Eecl. Lib, I. Def. 121. 62. Panum quoque debitorum,
ſi non ſint praeſtiti, aeſtimatio ex annonae caritate, aliis-
que circumſtantiis, peragenda. ca RPZ. I. cit. def. 104.
BOEHMER Jur. Poroch. Sect. VII. Cop. I. 20. p. 407.
Nec aliud quid de farciminibus, ſi talia debeantur, ſtatui
poteſt, inprimis conſuetudo, qua quantitate quali-
tate praeſtanda ſint, attendenda eſtt. Denique dantur,
quae in ſe ſua natura aeſtimationem non recipiunt,
nihilominus acſtimanda ſunt, u. gr. dolores ex percuſſio-
ne, fides de matrimonio ineundo haud ſeruata, liber-
ras perſonarum &c. in quibus tamen omnibus conſue-
tudo rurſus, quae hactenus in aeſtimandis rebus obtinu-
it, practerea qualitas perſonarum attendendae ſunt.

SECTIO III.
DETAXATIONE PRIVATA.
Xxxvl.

ubtinettaxatio priuata in negotiis extra iudicium geſtis, Toxatio
U. priuatabi conuentione priuatorum determinari ſolet pre- æinet n.
tium. Primum exemplum ſuppeditat contractuse mtionis, in emtio-
ubi tamen haud omnis rerum alteri traditarum aeſtimatio ne nendi.
ipſo iure emtionem uenditionem inuoluit. Innuere e- An omnis

E qui- taxatio i-
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quidem illud uidetur L 5. de iure dol. l. i. pr. ſ. de
oeſtim. act. l. 17. ſſ. 1. ff. de proeſc. uerb. ſed fallit hoc, re-
ſpiciendum erit eo in caſu potiſimum ad mentem in-
tentionem contrahentiumm Quod ſi enim ex eadem li-
queat, taxationis cauſa ſolum appoſitam eſſe aeſtimatio-
nem, neutiquam haec ſola operari poterit emtionem
uenditionem. c AR?PZ. od Conſt. El. X XIII. P. IIl. Def.
27. 1D. Lib. I. R, 106. Nihilo ſecius tamen ſuo modo
periculum facit eius, qui rem aeſtimato accepit, ad-
eo, ut aut res integra reſtituenda, aut re deteriorata
pretium adiectum praeſtandum ſit. L i. i. de aeſtim.
act. Ia7. 5. 1. ff. de proeſe. uerb.

Ss XXXVII.
Taxatio rerum in hunc contractum emtionis uen-

ditionis deductarum, fit uel ab utraque parte ipſa,. uel
per compromiſſum in arbitrium tertii confertur, uel de-
nique priuato motu, ſine praeſcitu conſenſu extraneac
perſonae, antequam contractus initur, ſuſcipi ſolet.
Hoc caſu, effectus taxatſonis, a tertio factae, in eo conſi-
ſtit, quod tantummodo meram informationem partis
de probabili iuſto pretio contineat, neque alteri parti
ullum adferre poſit praciudicium, Hinc illud enatum
eſt prouerbium: Tar unbd Anſdlag tai ein jedec ma-
ihen, aber Leute 3u mege bringen, die davauſ tauffen,
nicht. WEHNER. OLſ. Pr. uoce: TCare. PRVCEMANN.
Conſil. 50. n. 15. De pretio nero emtionis, ſiue a partibus
definito, ſiue in arbitrium tertii collato, nihil addemus
in praeſenti, pracſerrim, cum iſthaec materia in omni-
bus Compendiis Syſtematibus iam ſatis ſit uentilata.
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5. XxXxVIII.

De eo autem non incommode forte quaeritur, quid Quidèé
de caſu ſentiendum, ſi uenditor nullo pretio conſtituto ulle

rem tradiderit, dicens: neſme es hin, wiv molſlen uns conſtituto
ſœon oeeaſeichen. Pretium demum conſtituendum eſſe, res tradi-
certum eſt, ſed, ſi de eo poſtea inter partes non conue-*
niat, ambiguum uidetur, quid ſtatuendum Quod ſi ta-
men probe attendas circumſtantias, res facile decidi pot-
eſt. Fac, uenditorem maius pretium pètiiſſe, emtorem
e contrario minus obtuliſſe, poſtea uenditorem pro-
latis uerbis modo commemoratisgæm tradidiſſe, ipſum in
pretium oblatum conſenſiſſe, extra omnem dubitatio-
nem poſitum uidetur. Finge quoque, emtorem, nullo a
ſe oblato pretio, ad illa uerba a uenditore prolata rem ac-
cepiſſe, tunc ipſius conſenſus in pretium, quod uenditor
petiit, non uiciſim ex acceptione infertur. Id enim
uenditoris uerba manifeſto inuoluunt, aliquid de pretio,
ab initio dicto, remitti debere, quia extra hunc caſum
plane nihil operarentur. Ita uero contractus interpre-
tandus eſt, ut aliquid operetur. Quod ſi ergo uenditor
tradiderit, adiecta formula ſuperiori, id actum uidetur,
ut poſtea pretium ex aequo bono a partibus determi-
netur; ſi idem non fiat, in boni uiri arbitrium
compromiſſum cenſetur. Pertinet huc l æ2. de prae-
ſcr. uerb. ſi eo animo negotium ſir geſtlum, ur poſtea tantum
mercedis nomine daretur, quontum iuter nos ſtotutum ſit, plo-
cet, quaſi de nouo negotio in foctum dandum eſſe iudicium.
BRVNNEM. ad cit. l. E? ſic pro eo pretio, quod iudex deter-
minouit, eſt locarioo. Quodſi, dum contrahunt duo, ante- Quando
quam inter ipſos de preti9 conueniat, accedat tertius, ſſſ
pretiumque augeat, communiter Stellionem pronunciant. ugens pro

E 2 Sed Stellione
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ſit.
habendus Sed merito diſtinguendum, quo animo quis accedat. Si

enim ipſe uelit rem ſibi comparare, maiusque offerat
pretium, extra crimen eſt, aeque ac is, qui in ſubhaſtatio-
nibus, addictionibus in diem &c. maius pretium offert.
Neque eſt, de quo alter emtor conqueratur, cum, ante-
quam de re uel pretio conſenſerint partes, nudi tracta-
tus intelligantur, qui tertium plus licitantem excludere
nequeunt. Si uero quis plus offert, non ut emat, ſed a-
lium ad plus offerendum inducat, uti quandoque in pu-
blicis uenditionibus fieri ſolet, ille merito pro Stellione
habetur. Ta BO Racem. ad tit. f. de Stellion. ſſ. 17. co-
LER. e alim. Lib. I. c. 17. n.32. .573.

5. XxXXIX.
Quid de Praeterea circa uenditiones crebrae cauponum frau-
nimia ta-xatione re- des ſolent òccurrere, qui pro uiliſimo quandoque cibo
rum con- hoſpitio pretium nimium exigere ſolent. Dolum abDu—.— ipſis hac ratione admitti, nemo forte inficias ibit, eoque
bus facta, maior habenda malitia, quod hoſpes nolens uolens ta-
ſentie n- xae, a caupone praeſtitutae, ſe ſubiicere teneãtur, cum
dum huic ius retinendi res hoſpitis, imo ueſtes exuendi, ple-

rumque tribuatur, ILL. DN.  BERGER. Occ. Iur. p. 734-
CARPZOV. P, II. Conſt. XXV. Def. 2:. n. 22. Aſt eo gra-
uius quoque licentia caponum, quam inique in hoſpites
ſibi uindicant, coẽrcenda, tam ex generali regula: Moli-
tiis hominum non eſt indulgendum, l38. ff. de R. V. quam
ex ſequentibus rationibus Omnis dolus, circa em-
tionem aut locationem admiſſus, non tantum actione
ex illo contractu reparandus, ſed etiam decipiens ſtellio-
natum admittit, atoue propterea extraordinariae poenae
ſubiiciendus. Teſtantur id complura contractuum ex-

empla
Iã
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empla, L 3. ſ. de ſtellion. it. L 1. ff. de piguor. oct, uerbis:
Tenebitur pignorotitia actione, qui dedir, proeter ſtellionotum,
quem fecit. In Saxonia noſtra Elect. de hac materia di-
ſputare otioſum eſt. Leges enim Saxon. El. quaæ inter
omnium Germanicarum Prouinciarum iura, excellentia,
npſiæ, iuſtitia, prudentiaque, eminent, dudum fraudi-
bus cauponum occurrerunt. Nam in der andes Oron.
de annno i543. tit. oon denen icthen oder Gaſtõebern,
CcoD. AVG. Tom. I. P. 19. iubentur primo Magiſtratus ſin-
gulis anni quadrantibus pretia prandiorum, ſtabuli, pa-
buli &c. ſub poena Ioo. floren. ſtatuere. Deinde de cau-
ponibus haec adduntur: Soll jedber irth ſeinem Gaſt
ſtſictmeii vechnen, und wo einer befindet, da er ĩũbev die
Sa”ung beſbwebret, ſoll ex denen &erichten oder dbem
Xatb ſoldhbes anzeigen. Oied dann der Wirth daran
ſhuldig befunden, ſoll er ico. ſl. 3ur Straffe denen Ge-
richten 3u geben ſhuldig, und wo die Gerichte deſfall
niòt ſteaſfen, ſollen ſie uns i00. ſl. verfallen ſeyn. Add.
usſchreiben ae anno i550. COD. AVG. P. I5377. Vbi primo
per ſe patet, ex sECT. I. facile intelligitur, condictio-
nem hoſpiti competere. Deinde, quamuis dolendum,
Magiſtratus more ſuo negligentes, tam in his, quam aliis
ſimilibus, eſſe ſolere, propterea tamen in malitia caupo-
num nequaquam conniuere fas eſt, ſed illi etiam taxa
non conſtituta ob improbas exactiones coẽrcendi, ho-
ſpitibus damna reſtituere cogendi. Publica enim
auctoritate taxa cauponibus eſt praeſcripta, COD. AVG.

Tom. II. P. 02. ex qua in dubio iudicandi, ſi aliam per
Magiſtratum conficiendam non curarunt.

5 XL.In Commodato taxa rei commodatae adiecta ope-

E ratur,
2) in Com-
modato
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ratur, ut commodatarius culpam praeſtet leuiſſimam, pro-
pterea quod, ſ res oeſtimata dota eſt, omne periculum proe-
ſtandum ab eo, qui aeſtimationem ſe proeſtiturum vecepit. l.

ſito.
33iu Depo- 5. ſſ.5. ff, Commod. 1LL. DN. de BERGER. Lab. II. R. 41. Id

quod etiam in depoſito obtinere, nulli dubitamus,
dummodo taxatio haud facta ſit cum proteſtatione, eam
alio fine haud adiici, quam ut conſtare poſſit, an res ae-

que bona reſtituatur. STRYE. Cout. Contr. Sect. ll. c. æ. ò-
4) in Lo- €0b, Quale quid etiam in locatione accidere ſolet, ubi
cetione ſnuentarium, quod uocant, aeſtimatum traditur.

5. XLI.
5)in Di- Priuata rei oppignoratae ab oppignorante facta ta-
ſtrattione xatio diſtrahentem pignus in bona fide conſtituit. Ad
pignorum priuatam enim pignoris diſtractionem inter alia requiri-

tur, ut fiat bona fide, i. e. iuſto pretio, L5 C. ſi uend. pign.
og. ILL. DN. de BERGE R. Oec. Iur. Lib. II Tit. 5. th. ut.

hinc utile eſt, ut debitor adſit, uideat bona fide pi-
gnus diſtrahi. BRVNNEM. aã I. 4. C. de Diſtroct, pign.
Si itaque pignori aeſtimatio addita, creditor idem pro
ratione huius aeſtimationis diſtraxit, neque praeſentia
debitoris, neque auctione uel ſubhaſtatione publica, qua

mediante alias mala fides elidi ſolet, opus erit, ſed Cre-
ditor ſimpliciter in bona fide conſtituitur, ita ut nec de-
bitor eiusmodi diſtractionem cum effectu impugnare
poſſit, dummodo idem in mora reluendi fuerit, quia alias,
licet uel maxime bona fide diſtracta res ſit, diſtractio
ipſo iure eſt nulla, L à. C. de Diſr. pign. niſi conſenſus de-
bitoris acceſſerit.

5. XLII
6 in Con- Quòd taxatio rerum in dotem dotarum opereturſtituendà

dote. i do-
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dominium, hinc earundem periculum ad maritum
tranſeat, res expediti iuris eſt. L. 0. s. ſſ. de iure dut.
An uero per eiusmodi taxationem fundi dotalis ſemper
dominium irreuocabile ac liberrimam alienandi faculta-
rem maritus conſequatur, Doctoribus dubium uiſum eſt.
Qua de cauſa diſtinguunt, utrum taxatio fundo dotali
uenditionis gratia adiecta ſit, nec ne? De priori caſu il-
lud affirmant, de poſteriori uero negatiuam amplectun-

ſententiam Sed ut taceamus, eo in caſu, ubi taxa-
tio fundo dotali adiecta eſt, ſemper pro marito praeſu-
mi debere, quia dominii reſeruatio eſt facti,
in dubio quis dominium cum omnibus iuribus transtu-
liſſe cenſetur, cerrum tamen eſt, in omni contractu, ubi
res acſtimato datur, id agi, ut res incorrupta reddatur,
uel aeſtimatio, de qua conuenit, pracſtetur. L æ. 2.  de
aeſtim. aq. Vnde patet, maritum, licet ita haud expreſſe
conuentum, nihilominus durante matrimonio de fundo
dotali, qui aeſtimato datus eſt, diſponere poſſe, atque
reuera uirtuoliter eiusdem dominium plenum habere,
dummodo poſtea aeſtimationem ab initio adiectam prae-
ſtet. Porro æeſtimãtio rerum dotalium absque ulla re-
ſtrictione limitatione uẽrae aequiparatur uenditioni in
I. i16. ſ. 4.5. Va d: iure dot. Per emtionis uenditionis ue-

t actum ſemper plenum atque liberrimum domi-
ro conrn alterum tranſit. Denique omnis rerum in al-
nium Itranslatarum taxatio tamdiu emtionem uenditio-
terumnem inuoluit, usquè dum contraria probetur intentio,
uid. ſupra ꝗ. 35. Hac itaque non demonſtrata, iuris eſt,
per taxationem fundi dotalis qualemcunque ſimpliciter
dominium jrreuocabile plenam alienandi poteſtatem

conſequi I un. ſſ5. C. de rei ux. oct. cARPIL.
marituad Conſtit. El. XXXIII. P. IlL. Def 27. Id quod etiam

effectus
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effectus ratione bonorum dotalium non aeſtimatorum
illuſtrat. I 0. ſ.1. t. de iure dot. adeo ut in dubio haud
diſtinguendum ſit, utrum taxatio fundo dotali uendi-
tionis gratia adiecta ſirt, nec ne, ſed pro marito mili-
tet praeſumtio ILL. DN. æe WERNHER. Vol. VI. Obſ. 392. p. 705.

S TRVV. in Synt. I. F. Cap. 3- ſ. 6. ductus arg. l. 5.
C. de iur. dot, Aliud uero non immerito aſſeritur, ubi
contraria coniectura capi poteſt. DN. LEYS E R. Medir.
ad f. Vol. V. p. 290.

s. XLIII
7) in ulti- Porro taxatio bonorum priuata occurrit nonnun-
mienelu- quam in ultimis uoluntatibuss Huic taxationi heredes

tam extraneos quam ſuos neceſſario ſtare debere, omni
caret dubio, cum, qui heredes exiſtunt, defuncti uolun-
tatem una agnoſcere teneantur. ILL. DN. de WERNHER
Fol. I. Ol. 492. n. Nec diſtinguitur, ſiue ciusmodi ta-
xatio iuſtum pretium conſtituat, ſiue non, dummodo
intuitu heredum ſuorum legitima haud laedatur, quia
in huius praciudicium nihil a patre fieri, adeoque nec
bona iuſto uilius taxari poſſunt. ILE. DN. de WERNHER
cit. loc. n. 2. Si uero per hanc taxationem legitima laeſa
ſit, taxatio equidem ipſa ſubſiſtit, dabitur tamen actio
ſuppletoria ad ſupplendum id, quod legitimae deeſt.
Porro datur exceptio intuitu fiſci, ſi nempe taxatio in
teſtamento minori pretio in fraudem eiusdem facta ſit,
RHE T. Diſſ. de Surcin. emigr. Cap. IV. ſ. 6.

5. XLIV.
8) in do- In donationibus quoque taxa deſideratur ſaepius,
nationi-

bus. ut
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ut computetur, excedatne illa quingentos ſolidos, an non.
Si enim exceſſerit extra iudicium facta, per decantatiſſi-
ma iuris principia, ualida haberi nequit. In hac rerum An com-
donatarum taxatione TIRAQVELLVS equidem  re- ſ cnne,
rract. lignag ſ. is. Tom. IIL. p. 259. omnes impenſas de-
ducendas, reliquumque ſolum computandum, putat. Sed
in hanc ſententiam non ſimpliciter eundum, uerum di-
ſinguendum cenſemus, utrum illa impendia ex parte
donatarii, uel reĩ ipſius natura, oriantur. Sic, cum res
non intelligatur, niſi deducto aere alieno, merito Tr-
RAQVELLI ſententia probanda. Aſt, ubi æx ſolo do-
natarii facto expenſãe oriuntur, ſi v. gr. uoluptatis cau-
ſa expendit, aut in longinqua loca ſuis ſumtibus auexe-
rit, id ſane de pretio rei donatae deduci nequit. Idem Gabellæ
de Gabella dicendum uidetur, quia illa ſoluitur a dona-
tario, propterea, quod rem donatam aliorſum exportet.
Eius enim ratio circa quantitatem donationis determi-
nandam haberi nequit; ſufficit, quod donator ex bonis
ſuis. 500. ſolidos amiſerit. Sufficit quoque ratio legis,
quae eſt, ut homines ab inconſultis donationibus pro-
digalitate reuocentur, Et haec ratio ſalua manet, ſiue
donatarius gabellam ſaluat, ſiue non. Nec enim huius
gratia, ſell donatoris cauſa, quo ipſi proſpiciatur, ne ege-
at aliquando, introductaæſt inſinuationis neceſſitas.

5. XLV.Multa alia circa hanc materiam ſuperſunt. Sic
de acſtimationęães Xienſt &elbes quando ſubditi lo- De aliis re-
co ſeruitiorum certam pecuniae ſummam exſoluere iu- bus priua-

tae taxaebentur, uide nonnulla apud TEX TOR. Iur. Publ. Stat. ſbiſtis.
Imp. Tit. IV. n. 356. ſeq. De taxatione alimentorum ex
actate, natalibus, profeſſione, creditoribus, facultati-
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bus debitoris, conſuetudine &c. decernendorum vid. DD.
od tit. f. de olim. leg. COLER de alim. P. 6. i42. &bat.
De caſu, ſi res diuerſis ponderibus, quantitatibus, men-
ſuris, pretiisque, diuerſis in locis ueneant, euoluatur
PHILIPPI de ſubhoſt. Cap. II. Comm. i4. n. 18. p. u8. ubi
etiam bes Hunde foſt-&eldes n. æ0. fit mentio. De do-
te quoque, uel filiae uel ſtupratae praeſtanda, plura dici
poſſent. Quaeſtio pariter, num ſumtus teſti uel alii, pe-
regre profecto, praeſtandi computentur, deductis iis,
quae domi conſumſiſſet, digna eſſer, quac uberius ex-
cuteretur, quamque negat COLER. 4 alim. Lib. I. c. 14.
n. 332. Idem dicendum de debito plurium annorum
acſtimando. uid. ANT. FABER Cod. Sabaud. Lib. IV.
rit. 2. Def. 2. ſeq. Ingens etiam materiarum farrago
ex collatione, reſciſſione uenditionis ob aeſionem
enormem, produci poſſet. Nec exiguam diſcuſſionem
ille ſibi uindicaret caſus, quem haud ita pridem Curiae
Prouinciali Viteb. oblatum a PRAES IDE accepi, ubi
famuli ancillae coactas operas, Pmang: ™Vienſte, Do-
mino pracſtantes taxac operarum publicac acquieſce-
re noluerunt, contendentes, illam contraria conſuetudi-
ne notoria pretiorum mutatione abrogatam eſſe.

Verum metus, ne longius excurram, me pedem

figere iubet.

F INIS.
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NOBILISSIMO DN. RESPONDENTI

ET

DISSERTATIONIS HVIVS AVCTORI

S. P. D.

P RAESES.
2 Abes quidem in oblata mihi Diſſertatione
A I nonnullos anteceſſores, qui circa idem
Thema fuerunt occupati; Quilibet tamen ae-
quus rerum taxator, eos laudi Tuae nihil de-
trahere, aeſtimabitt. Primo enim, qui Te prae-
ceſſerunt, partim minus bene officio ſuo in
enodando neceſſario hoc Themate funẽti, ſed
uerbis potius moræ priorum ſeculorum dele-
ctati ſunt, partim copia eorum, ut abs Te in

ſubſidium uocari potuerint, amplius haberi
haud poteſt. Deinde dubii ſunt erũditi, utrum
noua inuenire, an priora nouis acce ſſionibus
augere, ac prudentibus meditationibus illuſtra-
re, ſit glorioſius. Quid? quod ſubtilius pleni-

us



us tractanda ſint quotidiana, monente c o-
THOFR. ad l. l. f. de ſuſp. tut. I. 25. f. de
liber. leg. Recipe itaque Diſſertationem ſci-
te egregieque elaboratam, in qua admiranda,
cum perlegerem, totus fui. Gaudeo, me pri-
mum eſſe, qui Tibi ſpecimen hoc inſigne gra-
tuletur, publicum induſtriae, probitatis at-
que dexteritatis Tuae, teſtimonium perhibeat.
Fatendum enim eſt, me Tibi ex ſolertiſimis
ac diligenriſſimis Auditorum meorum primum
perpetuo aſſignaſſe locum. Nec dubito fore,
ut, perlecta Diſſertatione iſta, idem Tibi quili-
bet tribuat, praemioque Te ampliſſimo di-
gnum iudicet. Quod ut breui tempore conſe-
quaris, nec nonomnia fauſta, ex animo precor.

Dabam d. XII. Cal. Iun..
M.DCCXXXI
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